1

苏州剑派实业有限公司增加表面处理汽车零部件 15000 吨扩建项目

竣工环境保护验收意见

     2018 年 1 月 14 日，苏州剑派实业有限公司根据苏州市环境监测站编

制的《苏州剑派实业有限公司增加表面处理汽车零部件 15000 吨扩建项目竣工

环境保护验收监测报告》([2017]环监[验]字第[024]号)(以下简称“验收监测

报告”) ,对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》(国环规环评[2017]4

号)、《建设项目竣工环境保护验收技术规范》、《关于建设项目竣工环境保护验

收有关事项的通知》（苏环办[2018]34 号）,并按照《建设项目竣工环境保护验

收技术指南污染影响类(征求意见稿)(环办环评[2017]1529 号)》、国家有关法

律法规、本项目环境影响报告书和审批部门批复等要求对本项目进行竣工环境

保护验收。由验收组由建设单位、验收监测单位(苏州市环境监测中心)，设计、

施工单位(南京源泉环保科技股份有限公司)及环评单位(江苏久力咨询有限公

司)组成，会议邀请三位专家参加验收工作。验收组踏勘了建设项目现场，对

“验收监测报告”进行了审查，经认真评议，提出验收意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

建设地点：苏州剑派实业有限公司共有两个厂区，其中（老厂区）位于太

仓市新湖镇建国路 2 号，新厂区（即本次验收项目）位于太仓市双凤镇五金机

电（电镀）集中作业区（太仓市双凤镇凤杨路 23号）。两个厂区相互独立，不

存在依托关系。

建设规模及主要建设内容：厂区内共有 3 条生产线（滚镀锌生产线 1 条、

挂镀锌线生产线 1条、钢材磷化生产线 1 条），建成后形成滚镀镀锌线 5000 吨、

挂镀镀锌线 2000 吨、钢材磷化生产线 15000 吨的生产产能。

（二）建设过程及环保审批情况

2008 年 5 月江苏久力咨询有限公司（国环评证乙字第 1959 号）完成了项目

的环境影响报告书编制工作，2008 年由太仓市环保局初审(太环计[2008]146

号)，2008 年由苏州市环境保护局批复（[2008]258 号文），自项目批复后，2012

年 3 月开工建设，2015 年 5 月建成，并于 2015 年 6 月 3 日取得苏州市环保局

试生产申请的审核意见（苏环试[2015]91 号）。2015 年 12 月委托苏州市环境

监测中心项目环保设施竣工验收监测，2017 年 10 月进行了补充监测。

项目从立项、施工至调试、验收监测过程中无环境投诉、违法或处罚记录。

（三）投资情况

 2

总投资 4000 万元，其中环保投资 1018 万元，占本项目总投资 25.45%。

（四）验收范围

本次验收范围为滚镀镀锌线 5000 吨、挂镀镀锌线 2000 吨、钢材磷化生产

线 15000 吨项目。

二、工程变动情况

1．原环评生产时间为每天两班制，每班 8 小时，年工作 300 天；实际建

设过程中调整了生产时间，由两班制调整为一班制。

2．原环评贮运工程中“1、化学品仓库：200 m2，用于存放原、辅材料（硫

酸、盐酸、氢氧化钠、硝酸、三氯化铬、锌锭、氯化钾、氯化锌、氧化锌、钝

化剂、磷酸三钠、光亮剂、镀锌添加剂、表调剂）；2、半成品预存场地：140m2，

每座车间均配备相应的半成品预存场地；3、辅助材料堆放区：100 m2，每座车

间均配备相应的辅助材料堆放区；4、储罐放置区：原环评未设计储罐”。实

际建设过程中“1、化学品仓库：200 m2，用于存放原、辅材料（硫酸、氢氧化

钠、硝酸、三氯化铬、锌锭、氯化钾、氯化锌、氧化锌、钝化剂、YH-316 无磷

金属脱脂剂、光亮剂、镀锌添加剂、表调剂）；2、半成品预存场地：200m2，每

座车间均配备相应的半成品预存场地；3、辅助材料堆放区：150 m2，每座车间

均配备相应的辅助材料堆放区；4、储罐放置区：实际建设中增加了 3 个储罐，

1 个盐酸储罐 5m3，1 个液氮储罐 10m3，1 个甲醇储罐 1m3，分别放置在厂区的不

同位置。”

原设置 1 个 200m2化学品仓库，用于存放原、辅材料（硫酸、盐酸、氢氧

化钠、硝酸、三氯化铬、锌锭、氯化钾、氯化锌、氧化锌、钝化剂、YH-316 无

磷金属脱脂剂、光亮剂、镀锌添加剂、表调剂），实际建设中为了更方便生产，

将盐酸的储存方式由储存在化学品仓库中变为储存在盐酸储罐中，所有原辅材

料均分区放置。

原环评中未对退火炉燃料的叙述，实际建设中退火炉燃料使用甲醇，并增

加了甲醇储罐，生产过程中为起到保护作用，建设单位实际建设中增加了液氮

储罐。甲醇在退火炉中燃烧后产生水和二氧化碳，对环境没有额外影响，不新

增污染因子及污染物。

3、原环评废气处理措施：电镀车间建设 1 套废气洗涤塔对项目产生的硫

酸雾、氯化氢、硝酸雾进行处理，废气处理效率均≥85%；钢材磷化车间建设 1

套废气洗涤塔对项目产生的氯化氢行处理，废气处理效率均≥85%；全厂共设 2

个排气筒（高度 15m），编号分别为 1#（电镀车间）、2#（钢材磷化车间）。

 3

实际建设中电镀车间建设 2套废气洗涤塔对项目产生的硫酸雾、氯化氢、

硝酸雾进行处理，废气处理效率均≥85%；全厂共设 3 个排气筒（高度 15m），

编号分别为 1#、2#（电镀车间）、3#（钢材磷化车间）。

4、原环评雨污分流、清污分流、分质处理、一水多用，建设一套废水处

理系统，同时配备建设了中水回用设施，实际情况对项目产生的废水进行分类

收集、分质处理，其中含铬废水全部回用，含磷废水处理全部回用，综合废水

（酸碱废水及含锌废水）经处理后部分回用、多余的排放，全厂水会用率 60%

以上。含磷废水浓缩废液委外处置。纯水站再生水部分回用绿化，部分纳入雨

水管网，原环评中各类废水经预处理处理后接管至作业区污水厂。实际综合废

水（酸碱废水及含锌废水）经处理后部分回用、多余的排放至作业区污水厂。

生活污水由槽车送至双凤镇污水处理厂处理（有相关协议）。企业污水排放口

建设与环评批文一致，有在线监控。

苏州剑派实业有限公司提交了该项目的“变动环境影响分析”报告，对照

《关于加强建设项目重大变动环评管理的通知（苏环办[2015]256 号）》，明确

上述变动不属于重大变动，可以“纳入竣工环境保护验收管理”。

三、环境保护设施建设情况

1.废水

本项目产生的废水进行分类收集、分质处理，其中含铬废水全部回用，含

磷废水“零排放”。其他废水经处理达标后通过作业区污水厂尾水排放口排放

（实际建设与环评批文一致）。生活污水由槽车清运至双凤镇污水处理厂（有

相关协议）。

2.废气

本项目电镀车间建设 2 套废气洗涤塔对项目产生的硫酸雾、氯化氢、硝酸

雾进行处理，废气处理效率均≥85%；全厂共设 3 个排气筒（高度 15m），编号

分别为 1#、2#（电镀车间）、3#（钢材磷化车间）。

3.噪声

本项目增加的主要噪声源设备为泵、风机等，单台源强 85dB(A)，采取了

“置于室内、基座减振、泵、风机加装隔声罩”等降噪及减振措施。

4.固体废物

表面处理污泥和含铜污泥委托淮安中顺环保科技有限公司处理；含铬废物

委托连云港绿润环保科技有限公司处置。废活性炭委托江苏亚琪环保科技有限

公司处置 (协议见“验收监测报告”附件) 。

 4

5.其它环境保护设施

（1）环境风险防范措施

厂区已设置事故池 200m3（兼做消防尾水收集池和初期雨水池）；对厂区危

废贮存区、生产车间地面采取了防渗、防漏措施。

（2）在线监测装置

厂内设置污水排口 1 个，雨水排口 1 个，污水管线采用明管，污水排口设

施处安装流量计、COD、总锌在线监控仪。

四、环境保护设施调试效果

验收监测期间(2016 年 9 月 26 日、2016 年 9 月 27 日，2017 年 9 月 29 日、

2017 年 9 月 30 日)生产负荷为 80-96%，符合验收要求。

1.废水

排放的生产废水不含氮磷污染物，达到环保局的审批要求。污水接管排放

口排放的废水中化学需氧量、氨氮、总氮和总磷的日平均排放浓度符合《太湖

地 区 城 镇 污 水 处 理 厂 及 重 点 工 业 行 业 主 要 水 污 染 物 排 放 限 值 》

（DB32/1072-2007）表 3“电镀行业”标准。

2.废气

氯化氢、硫酸雾和氮氧化物的排放浓度、排放速率和无组织最高监控浓度

符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 二级标准。

3.厂界噪声

厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标

准排放要求。

4.污染物排放总量

按照验收监测结果核算，废水量、化学需氧量、悬浮物、总锌和总铬的排

放总量计算值小于生产废水总量控制指标；氯化氢和硫酸雾的排放总量计算值

小于废气总量控制指标，氮氧化物的排放总量计算值大于废气总量控制指标。

为此建设单位委托南京国环科技股份有限公司编制苏州剑派实业有限公司增

加表面处理汽车零部件 15000 吨扩建项目大气污染物（氮氧化物）排放总量情

况况说明，并重新申请排放总量，具体详见情况说明及总量申请表。

五、验收结论

对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法(国环规环评[2017]4 号)》、

《建设项目竣工环境保护验收技术指南污染影响类(征求意见稿)(环办环评

[2017]1529 号)》的要求，本项目验收合格。

 5

六、后续环境管理要求 ：

1.公司应进一步完善环境管理制度，加强对污染治理设施的运行管理。

2.公司应按照《电镀污染物排放标准》(GB21900-2008)的要求，做好转换

执行排放标准的工作。

3.公司应对照现行环境风险防范的管理要求，落实完善公司环境安全达标

建设及“八查八改”的工作要求。

七、验收人员信息

  验收人员名单附后

苏州剑派实业有限公司增加表面处理汽车零部件

1sO00吨扩建项目验收评审与会人员签到表

勿砷位‘
泵馑

专家组

其他与会人员

单位 (住址 )

〃”矽。∠s/

(s叼‘￠73阝°
勹L讠 丿侈 乡△2历u汕 Jz口劂 郁侈弼

|;llJ二r;丨 7i;